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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

При моделировании разработки газоконденсатных залежей чаще

используется композиционное моделирование, требующее большого объема

вычислений и, в связи с этим, зачастую неприменимым для проведения

множественных расчетов при технико-экономической оптимизации системы

разработки залежи. В связи с этим становится актуальным создание менее

трудозатратных методов моделирования разработки газоконденсатных

месторождений, основанных на аналитических или полуаналитических

подходах к расчету многофазной фильтрации в таких пластах.

В существующих упрощенных моделях прогноза производственных

показателей разработки газоконденсатных залежей, капиллярным давлением,

как правило, пренебрегают для обеспечения возможности получения

аналитического решения. Однако данное приближение при расчете

многофазной фильтрации может приводить к ошибочным результатам при

прогнозировании параметров добычи. Данная диссертационная работа

посвящена разработке полуаналитической модели расчета динамики дебита

скважин в газоконденсатных многофазных системах, учитывающей

капиллярные эффекты.

Для правильной оценки дебитов при выборе оптимальной системы

разработки нового газоконденсатного месторождения необходимы

корректные PVT модели, построение которых зачастую невозможно на

ранних стадиях изученности. Недостающие данные могут быть получены на

основе использования PVT корреляций. Применение стандартных

корреляций, разработанных для нефтяных залежей, неприменимо для

газоконденсатных систем. В связи с этим, одной из целей представленной

работы является разработка PVT корреляции, которая будет использована

при построении PVT таблиц для вышеуказанной полуаналитической модели.

Присутствие воды в газоконденсатной залежи может приводить к

образованию трехфазного течения в пласте. Для описания этого процесса
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необходимо использование трехфазных диаграмм относительных

проницаемостей. В нефтяной отрасли предложено несколько способов

расчета трехфазных относительных проницаемостей, использующих

значения двухфазных относительных проницаемостей (метод Стоуна,

Бейкера и др.). Однако, существующие трехфазные модели зачастую

описывают процесс трехфазной фильтрации некорректно, что

подтверждается сравнением расчётов с керновыми экспериментами

(эксперименты Оака). В то же время экспериментальное получение

трехфазных диаграмм является намного более сложным и длительным

процессом, чем измерение двухфазных относительных проницаемостей. В

данной работе предложена новая модель расчета трехфазных относительных

проницаемостей конденсата, воды и газа на основе метода асимптотических

координат. Метод позволяет оценить относительные проницаемости

трехфазной системы на основе только одной экспериментальной кривой

насыщения при отсутствии данных трехфазного эксперимента.

Идея работы

Совершенствование физико-математической модели оценки дебитов

скважин с учетом капиллярных эффектов при прогнозе показателей

разработки газовых и газоконденсатных залежей.

Цель диссертационной работы

Целью работы является разработка рациональных методов для

повышения точности прогнозных показателей при разработке газовых и

газоконденсатных залежей.

Основные задачи исследования

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

 Разработка модели построения трехфазных кривых

относительных фазовых проницаемостей с использованием метода

асимптотических координат.

7

 Разработка PVT корреляции для газоконденсатных систем,

которая не требует сложные процедуры расчета или PVТ отчеты.

 Разработка физико-математической модели оценки дебитов

скважин при расчете добычи из газовых и газоконденсатных

низкопроницаемых пластов с учетом капиллярных эффектов.

Научная новизна

 Физико-математическая модель расчёта относительных фазовых

проницаемостей для трех несмешивающихся флюидов на основе метода

асимптотических координат, отличающаяся от других моделей тем, что

учитывает влияние распределения флюидов и механизмы течения в

относительной проницаемости флюидов.

 PVT корреляция для газоконденсатных систем (с использованием

машинного обучения – искусственных нейронных сетей), не требующая

сложных процедур расчета или PVТ отчетов.

 Полуаналитический подход по уставновлению влияния

капиллярных эффектов на нестационарную многофазную фильтрацию в

газоконденсатной залежи.

 Физико-математическая модель расчета динамики пластового

давления вертикальной скважины в газоконденсатном пласте.

Защищаемые научные положения

 Разработана методика расчёта относительных фазовых

проницаемостей для трехфазного потока, учитывающая влияние

распределения флюидов и механизмы течения в поровой среде.

 Предложена физико-математическая модель для расчета

нестационарной многофазной фильтрации с учетом капиллярных эффектов в

газоконденсатном пласте с использованием разработанной PVT корреляции

на основе машинного обучения – искусственных нейронных сетей.

Методология и методы исследования

 Численное моделирование.
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 Физическое и гидродинамическое моделирование изучаемых

процессов.

 Методы математической статистики.

 Лабораторные исследования.

Достоверность полученных результатов

Достоверность и обоснованность подходов и выводов подтверждена

корректным теоретическим и экспериментальным обоснованием

приведенных утверждений. Все результаты подтверждены исследованиями,

проведенными на реальных данных газоконденсатных месторождений.

Практическая значимость

Практическая значимость работы состоит в аналитическом и

полуаналическом решении уравнений нестационарной многофазной

фильтрации с учетом капиллярных эффектов в газоконденсатной залежи. С

помощью данных моделей проводятся расчеты технологических

характеристик скважин, разрабатывающих газовые и газоконденсатные

пласты.

Разработанные аналитические решения имеют существенное

преимущество в скорости и точности вычислений и прогнозировании перед

аналогами, выполняющими технологические расчеты при разработке газовых

и газоконденсатных залежей.

Применение методики расчёта относительных фазовых

проницаемостей для трех несмешивающихся флюидов на основе метода

асимптотических координат позволило существенно сократить сложность и

повысить точность прогноза показателей разработки газовых и

газоконденсатных месторождений.

Апробация результатов работы

Результаты работы докладывались и обсуждались на следующих

конференциях и семинарах:
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1. Российская нефтегазовая техническая конференция и выставка

SPE, Москва, 26-28 октября 2015 г.

2. Российская нефтегазовая техническая конференция и выставка

SPE, Москва, 24-26 октября 2016 г.

3. Региональная техническая конференция и выставка SPE/IATMI –

Asia Pacific Oil and Gas Conference and Exhibition, Индонезия, 17-19 октября

2017 г.

4. Региональная техническая конференция и выставка SPE – Kuwait

Oil and Gas Show and Conference, Кувейт, 15-18 октября 2017 г.

5. 22-й Мировой нефтяной конгресс, Турция, 09-13 июля 2017 г.

6. III Международный конкурс аспирантских работ, ASEC – 3rd

Annual Student Energy Conference (г. Загреб - Хорватия, 9-12 марта 2016 г.)

7. IV Международный конкурс аспирантских работ, ASEC – 4th

Annual Student Energy Conference (г. Загреб - Хорватия, 8-12 марта 2017 г.)

8. Региональная техническая конференция и выставка SPE – KSA

Annual Technical Symposium and Exhibition, Саудовская Аравия, 23-26 апреля

2018 г.

9. Региональная техническая конференция и выставка EAGE –

Инновации в геонауках – время открытий, Санкт-Петербург, 9-12 апреля

2018г.

10. Международный конкурс аспирантских работ – International Fuel

Congress, Украина, декабрь 2015 г.

11. Региональная техническая конференция и выставка EAGE –

Annual 80th Conference and Exhibition, Дания, 11-14 июня 2018 г.

12. Региональная техническая конференция и выставка EAGE –

Инженерная и рудная геофизика, Алматы, 23-27 апреля 2018 г.

Публикации

По теме диссертации опубликована 21 научная работа, в том числе 3

статьи в изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства образования и

науки Российской Федерации, 9 статей в изданиях, входящих в базу данных
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SCOPUS и 1 свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

сокращений, приложений и списка использованной литературы из 61

наименования. Общий объем диссертации составляет 133 страницы, на

которых размещено 47 рисунков и 13 таблиц.

Во введении к диссертации обоснована актуальность решаемой

научной проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, приведены

результаты, выносимые на защиту, отмечена их научная новизна и

практическая значимость, приведены сведения об апробации работы.

В первой главе выполнен обзор развития аналитического и

полуаналического моделирования для решения уравнения фильтрации в

многокомпонетных газоконденсатных залежах, рассмотрены подходы к

подготовке, разработке и использованию аналитических и физико-

математических подходов для прогноза показателей разработки

газоконденсатных залежей, методы расчета процесса фильтрации и

построения кривых относительных проницаемостей, основные уравнения,

граничные условия, методы моделирования PVT корреляций, постановка

основных задач моделирования, типы исходных данных. Рассмотрены

методы и подходы к решению уравнения фильтрации в полуаналической

постановке.


[…]


2

d

Pd
в обоих уравнениях:
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Заменяя






d

dy

d

dp
yиSypy gscgsco

1
321 ,  из уравнения (А-8), мы получим:
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Уравнения (А-12) может быть переписано, как:
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(A-15)

Для условий постоянного забойного давления, внутренние и внешние

граничные условия после преобразования Больцмана примут вид:

  gtwfw pp ,  (A-16)

oioi SSиpp 


limlim


(A-17)

Для граничных условий в уравнениях (А-16) и (А-17), уравнения (А-

13), (А-14) и (А-15) были решены с помощью метода Рунге-Кутты. Для

сведения начальной краевой задачи к задаче Коши был использован метод

пристрелки с правой границы.

Для условий постоянного дебита, уравнения (А-13), (А-14) и (А-15)

остаются такими же, но исходные, внутренние и внешние граничные условия

принимают вид:

 
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q
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dp gtgsc
w 


 2

, (A-18)

oioi SSиpp 


limlim


(A-19)

Для граничных условий при постоянном дебите в уравнениях (А-18) и

(А-19), уравнения (А-13), (А-14) и (А-15) могут быть решены с помощью

метода Рунге-Кутты. Для сведения начальной краевой задачи к задаче Коши

был использован метод пристрелки с правой границы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Решение линейного стока

Для проверки предложенного полуаналитического подхода было

проведено сравнение результатов расчета с решением линейного стока при

давлении выше давления насыщения.

Объединив закон сохранения масс и закон Дарси для изотермического

потока сжимаемой жидкости, получаем радиальное уравнение диффузии,

представленное ниже в результате введения формулы Фурье:
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Перепад давления на забое скважины может быть найден следующим

образом:
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Подставляя в уравнение (B-2):
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Объединяя уравнения (А-13) и (B-4):

du
u

ey
pp

t
z ce

u

ik 








4

3

22 

 (B-6)




















 5772,0

4
ln

2 2
3

t
zik ce

y
pp




(B-7)

122

Формула (B-2) является общим линейным решением для жидкой фазы

потока. Таким образом, чтобы формула подходила для однофазного газового

потока с давлением выше давления точки росы как показано в формуле (B-7),

поток учитывался при постоянной вязкости газа, а объемный коэффициент

образования газа был рассчитан, как показано в формуле (B-8).
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1

1
(B-8)
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Полуаналитический подход к расчету динамики забойного давления

вертикальной скважины в линейной постановке

Для построения полуаналитического решения в линейной системе в

представленной части работы были использованы следующие допущения:

горизонтальный, бесконечный по протяженности, однородный, изотропный

пласт разрабатывается вертикальной скважиной при постоянном давлении,

поток изотермический. Капиллярными эффектами пренебрегаем.

Основные уравнения двухфазной фильтрации для линейного потока в

такой постановке будут выглядеть следующим образом:
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Для контроля скважины по забойному давлению исходные внутренние

и внешние граничные условия представлены ниже:
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Поставляя автомодельную переменную, η:
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Уравнения (V-1) и (V-2) могут быть преобразованы:
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После преобразования Больцмана для условий постоянного забойного

давления исходные и внутренние граничные условия принимают вид:
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Приравнивая 2

2

d

pd
в обоих уравнениях:
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Заменяя
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1
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(V-14)

Уравнение (V-12) может быть записано как:
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(V-15)

При граничных условиях в уравнениях (V-8) и (V-9), уравнения (V-13),

(V-14) и (V-15) могут быть решены с помощью метода Рунге-Кутты. Для

сведения начальной краевой задачи к задаче Коши был использован метод

пристрелки с правой границы.

126

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Полуаналитический подход к расчету динамики забойного

давления вертикальной скважины в трехфазной линейной постановке

Для построения полуаналитического решения в трехфазной линейной

постановке в представленной части работы были использованы следующие

допущения: горизонтальный, бесконечный по протяженности, однородный,

изотропный пласт разрабатывается вертикальной скважиной при постоянном

давлении, поток изотермический. Капиллярными эффектами пренебрегаем.

Основные уравнения трехфазной фильтрации для линейного потока в

такой постановке будут выглядеть следующим образом:
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(G-3)

Граничные и начальные условия на скважине в выбранных

координатах примут вид:
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Поставляя автомодельную переменую, η:
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Уравнения (G-1), (G-2) и (G-3) могут быть преобразованы:
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После преобразования Больцмана для условий постоянного забойного

давления исходные и внутренние граничные условия принимают вид:
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(G-14)

Приравнивая 2
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Также, выразив из уравнений (G-12) и (G-14) 2
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Подставляя (G-15) в (G-16):
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Подставляя (G-16) в (G-15):
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(G-20)

Для указанных граничных условий система нелинейных

дифференциальных уравнений (G-17), (G-18), (G-19) и (G-20) была решена с

помощью метода Рунге-Кутты. Для сведения начальной краевой задачи к

задаче Коши был использован метод пристрелки с правой границы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Полуаналитический подход к расчету динамики забойного давления

вертикальной скважины в трехфазной радиальной постановке

Основные уравнения трехфазной фильтрации для радиального

цилиндрического потока в такой постановке будут выглядеть следующим

образом:
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(D-3)

Граничные и начальные условия на скважине в выбранных

координатах примут вид:
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Поставляя автомодельную переменую,  :
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Уравнения (D-1), (D-2) и (D-3) могут быть преобразованы:
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В выбранных координатах граничные условия будут:
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Система нелинейных дифференциальных уравнений:
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Для указанных граничных условий система нелинейных

дифференциальных уравнений (D-12), (D-13), (D-14) и (D-15) была решена с

помощью метода Рунге-Кутты. Для сведения начальной краевой задачи к

задаче Коши был использован метод пристрелки с правой границы.
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