ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бенсон Ламиди Абул-Латиф «Физико-математическая модель притока к скважине в газоконденсатном пласте», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Диссертационная работа Бенсон Ламиди Абул-Латиф посвящена актуальной теме – разработке физико-математической модели для численной имитации разработки газоконденсатных залежей. **Аргументация актуальности темы исследований, формулировка исходя из этого цели работы и задач не вызывает возражений.**

Одним из ключевых результатов работы является методика расчета функций относительных фазовых проницаемостей (ОФП). По всей видимости, суть этой методики составляют формулы (1-3), согласно которым трехфазные ОФП для каждой фазы вычисляется как линейная интерполяция через двухфазные ОФП, при этом коэффициенты интерполяции определяются через специально введенные насыщенности (S_{wo} и т.п.), связанные либо с одной, либо с другой фазами. Причем для этих насыщенностей используются линейные уравнения с так называемыми характеристическими коэффициентами, которые, в свою очередь, «являются функциями поверхностного натяжения между флюидами, смачиваемости и распределения размеров пор породы». Характеристические функции отыскиваются путем решения обратной задачи, опираясь на «измерение ряда данных о трехфазной относительной проницаемости». Автор показывает состоятельность своей методики путем сравнения с экспериментальными данными. Из рис.6 видно, что разработанная методика действительно, позволяет получить очень хорошее соответствие с лабораторными данными по трехфазным ОФП.

Диссертационная работа Бенсон Ламиди Абул-Латиф воспринимается как цельная, обладающая внутренним единством. Несомненным достоинством работы является то, что автор в своих исследованиях касается самых разных аспектов рассматриваемой проблемы – расчет ОФП, разработка PVT-корреляции и разработка физико-математической модели оценки дебитов скважин. Полученные результаты полностью соответствуют паспорту специальности, но стоит заметить, что каждая из трех рассмотренных задач при более подробной проработке могла бы рассматриваться как отдельная диссертация. Интересно, что автор не выносит разработку PVT-корреляции как отдельное защищаемое положение, а упоминает о нем лишь в контексте предлагаемой физико-математической модели для расчета нестационарной многофазной фильтрации.

К автореферату имеются замечания:

1. Методика расчета трехфазных ОФП представляется вполне самодостаточной, однако в автореферате не уделено должного внимания объяснению особенностей характеристических коэффициентов – автор лишь декларирует (предполагает?), что они являются функциями от ряда параметров и могут быть найдены в результате решения обратной задачи. Кроме этого, поскольку для использования методики имеется необходимость в решении обратной задачи, следовало бы дать комментарий о единственности решения.
2. В формулах (1 - 9) не удачно выбрана система индексации, что затрудняет восприятие материала. А именно, в формулах (1-3) в группах индексов ij , ijk , индекс «i» тождественен обозначению «г» (relative), а в формулах (4-9) этот индекс в таких же группах индексов уже обозначает тип флюида.
3. Автор в начале автореферата несколько раз акцентирует внимание на том, что в его работе учитываются капиллярные эффекты. Например, в формулировке основных задач исследований написано: (п.3) «Разработка физико-математической модели оценки дебитов скважин при расчете добычи из газовых и газоконденсатных низкопроницаемых пластов с учетом капиллярных эффектов». В описании же 4-й

№ 80-10

от 21.03.2019

главы, посвященной разработке физико-математических моделей для оценки дебитов газоконденсатных скважин с учетом капиллярных эффектов, применительно к первому параграфу (главы) написано «капиллярными эффектами пренебрегаем», а про капиллярные эффекты говорится лишь применительно к третьему параграфу, причем в объеме одного (!) предложения и вообще без изложения сути.

4. Весьма странным выглядит вывод 7 заключения, где говорится об «учете капиллярного давления в PVT свойствах флюидов». В автореферате алгоритм расчета PVT-свойств приводится в описании третьей главы, однако в этом описании вообще не упоминается про учет капиллярного давления.
5. В формулировке 3-й задачи исследований говорится о низкопроницаемых пластах – далее в автореферате фактор низкой проницаемости, как и вообще фактор величины проницаемости вообще никак не обсуждается.

Исходя из автореферата, диссертационная работа Бенсон Ламиди Абдул-Латиф производит в целом положительное впечатление. Можно констатировать, что диссертация является законченным научным трудом. Приведенные замечания в основном отражают недостатки в написании автореферата. Считаю, что автор диссертации – Бенсон Ламиди Абдул-Латиф заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

04.03.2019

Старший эксперт
ООО «Тюменский нефтяной научный центр»,
доктор технических наук

Степанов С.В.

Степанов Сергей Викторович, доктор технических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

ООО «Тюменский нефтяной научный центр», ПАО «НК «Роснефть»
Адрес: Россия, 625048, г.Тюмень, ул. Максима Горького, 42
Тел. +7 3452 52 90 90 (доб.6638)
E-mail: SVStepanov@ tnn.rosneft.ru

Я, Степанов С.В., согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Степанов С.В.

Подпись Степанова С.В.
Подпись эксперта